
Královská střední škola s.r.o. 
Svídnická 599/1 a 

Praha 8, 181 00 

www.skolabohnice.cz, office@skolabohnice.cz, tel: +420 734 468 136 
 

Maturitní témata pro školní rok 2024/2025  

64-41-L/51 Podnikání – dálková, distanční a kombinovaná forma vzdělávání  

 

Právo, účetnictví a daně 

 

1. Pojem právo – pojem práva ve smyslu objektivním a subjektivním; právní řád, právní síla 
právní systémy (kultury) a prameny práva; právní norma a její druhy; normy zákonné a 
podzákonné; platnost a účinnost zákona, publikace právních norem; právo soukromé a 
veřejné; právo hmotné a procesní; právní odvětví 

2. Základy účetnictví – význam a funkce účetnictví, předmět účetnictví, právní normy, 
účetní zásady, význam a členění účetních dokladů, jejich náležitosti a oběh účetních dokladů, 
opravy v účetních dokladech, daňové doklady  

3. Ústava České republiky – právní síla a význam v právním řádu; struktura Ústavy; ústavní 
pořádek; rozdělení mocí ve státě a jejich vzájemný vztah; charakteristika moci zákonodárné a 
výkonné a soudní; charakteristika ČNB, NKÚ, územní samosprávy; Listina základních práv a 
svobod a její principy 

4. Rozvaha – pojem rozvaha, druhy a funkce rozvahy, její struktura, rozpis rozvahy do 
jednotlivých účtů, typické změny rozvahových položek  

5. Živnostenské podnikání – předmět a prameny práva živnostenského; vznik, změna, zánik 
živnostenského oprávnění; druhy živností; podmínky a překážky provozování živností; 
povinnosti podnikatele; odpovědný zástupce; provozovna; přestupky právnických a 
podnikajících fyzických osob; živnostenský rejstřík a živnostenský úřad, živnostenská 
kontrola 

6. Mzdy, zaměstnanci, zúčtování daní a dotací – základní pojmy týkající se mezd, pojistné, 
daň, účtování mezd, mzdová evidence, základní pojmy vztahující se k daním, členění daní, 
základní postupy účtování  

7. Základní pojmy obchodního práva – předmět, prameny a zásady obchodního práva; 
osoba podnikatele a podnikání; obchodní společnosti – charakteristika veřejné obchodní 
společnosti, komanditní společnosti, společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti = 

about:blank


založení, vznik, zánik, zrušení, vklady, ručení, orgány společnosti; obchodní rejstřík a údaje v 
něm zapisované 

8. Soustava účtů – pojem a druhy účtů, podvojný zápis, obraty a zůstatky na účtech, příklady 
aktivních a pasivních, nákladových a výsledkových účtů  

9. Relativní majetková práva – pojmy dluh, dlužník, věřitel, pohledávka, závazek; subjekty 
závazků; obsah závazků; vznik, změna a zánik závazků; zajištění závazků; uzavírání smluv a 
zvláštní typy smluv 

10. Účetní uzávěrka a účetní závěrka – charakteristika a význam účetní uzávěrky a účetní 
závěrky, přípravné práce před uzávěrkou, kontrola správnosti účetních zápisů, uzávěrka účtů 
v hlavní knize, druhy a rozsah účetní závěrky, povinnost ověřování účetní závěrky auditorem, 
obsah a struktura účetních výkazů  

11. Smlouvy – darování; kupní smlouva; smlouva nájemní, zejména nájem bytu a domu; 
smlouva o dílo; výpůjčka, zápůjčka, výprosa, pacht, úvěr, směnná smlouva 

12. Náklady a výnosy, časové rozlišení nákladů a výnosů – charakteristika nákladů, 
výnosů, výdajů, příjmů, zásady účtování, podstata a význam časového rozlišení nákladů a 
výnosů vč. užšího a širšího pojetí  

13. Rodinné právo – předmět, prameny a zásady rodinného práva; vznik a zánik manželství; 
zákonné překážky manželství; neplatnost a zdánlivost manželství; osobní práva a povinnosti 
mezi manželi; majetková práva a majetkové povinnosti manželů 

14. Kapitálové účty, odpisy dlouhodobého majetku – charakteristika a účtování třídy 4, 
základní kapitál, kapitálové fondy, výsledek hospodaření, rozdělení zisku, členění odpisů, 
výpočet odpisů a jejich zaúčtování, daňové aspekty zůstatkové ceny vyřazeného majetku  

15. Rodinné právo – vztahy mezi rodiči a dětmi; určování mateřství a otcovství; popírání 
mateřství a otcovství; rodičovská zodpovědnost, zásahy do rodičovské zodpovědnosti, orgány 
k tomu oprávněné; vyživovací povinnosti; rozsah a podmínky plnění vyživovacích 
povinností; lhůta k plnění vyživovacích povinností; druhy vyživovacích povinností 

16. Krátkodobý finanční majetek – charakteristika finančních účtů, pokladna, ceniny, 
bankovní účty a úvěry, inventarizační rozdíly, peníze na cestě  

17. Pracovní právo – předmět, prameny a zásady pracovního práva; účastníci pracovně 
právních vztahů; vznik, změna a zánik pracovního poměru, hromadné propouštění, odbory; 
práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele 

 

18. Inventarizace – význam inventarizace a základní pojmy, druhy a termíny inventarizací, 
inventarizace vybraných druhů majetku a závazků, inventarizační rozdíly 



19. Pracovní právo – dohody konané mimo pracovní poměr – stručně s ohledem na změny; 
pracovní doba; odměňování za provedenou práci; dovolená na zotavenou, dovolená mateřská 
a rodičovská; bezpečnost a ochrana zdraví při práci; překážky v práci 

20. Zásoby materiálu a zboží účtované způsobem A, zvláštní případy při účtování 
materiálových zásob – charakteristika a členění, způsoby evidence zásob, oceňování 
materiálových zásob, nákup materiálu v tuzemsku a v zahraničí  

21. Fyzické a právnické osoby – občanské právo; fyzické osoby – právní osobnost, 
svéprávnost, zastoupení, ochrana osobnosti člověka; právnické osoby – proces založení a 
vzniku právnické osoby, jednání za právnickou osobu, zrušení a zánik právnické osoby, 
rozdělení právnických osob. 

22. Účtová osnova a účtový rozvrh – účtová osnova jako základní organizační prvek 
účetnictví, charakteristika účtových tříd, syntetické a analytické účty, vnitropodnikové 
směrnice 

23. Dědické právo – předpoklady dědění, dědické řízení; osoba dědice; nabývání dědictví; 
dědická nezpůsobilost, vydědění; odmítnutí, zřeknutí, vzdání se dědictví; soupis pozůstalosti 
a pozůstalostního majetku 

24. Dlouhodobý majetek jeho pořízení a vyřazení – charakteristika a členění dlouhodobého 
majetku, oceňování, způsoby pořízení, analytická evidence dlouhodobého majetku, způsoby 
vyřazení dlouhodobého majetku  

25. Zásoby materiálu a zboží účtované způsobem B, zvláštní případy při účtování 
materiálových zásob – charakteristika a členění, způsoby evidence zásob, oceňování 
materiálových zásob, nákup materiálu v tuzemsku a v zahraničí, materiál na cestě, 
nevyfakturované dodávky, aktivace, reklamace, prodej materiálu, škody na materiálových 
zásobách 

 

 

 

V Praze dne 27. 09. 2023    Ing. Mgr. Alena Panáčková, MBA  
       Ing. Vladimíra Zezulková  
 Č.j. KSS-24205  


